<sup>51</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 44, l. 29–31 : « sicut enim anima rationalis, prout nobis copulatur, duplicem habet partem, scilicet intellectum agentem et possibilem, sic et ipsa separata vel considerata prout est substantia separata, in se habet intellectum possibilem et agentem ». Voir aussi SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 45, l. 45 sqq. : « si anima rationalis est substantia separata, habens in se aliquid per quod ipsa potest intelligere active, videtur quod se ipsam potest intelligere ». Aussi SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 59, l. 49–58 : « item, intelligentia, quae est substantia separata, de natura sua habet virtutem per quam posset agere intellecta, et virtutem per quam posset illa recipere, si uniretur corpori. Cum ergo anima nostra sit substantia separata sicut intelligentia, quare non haberet virtutem agentem intellectam ? ».

<sup>52</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 64, l. 92–97.

<sup>53</sup> Un maître ès arts parisien anonyme de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle semble connaître et adopter la même argumentation dans son commentaire sur la *Métaphysique* ; cf. FIORAVANTI, G. : *Il ms. 1386 Universitätsbibliothek Leipzig, Egidio Romano, Sigieri*

Dans ce passage Siger emploie une expression (*noster intellectus*) qui nécessite une analyse particulière et pour mieux souligner son importance il faut reprendre l'argumentation de la question 17.

Pour discuter si *una intelligentia aliam intelligat*, Siger cite quatre fois Aristote dont trois fois avec le même adage : dans les substances séparées, il y a une identité entre celui qui connaît et l'objet de sa connaissance.<sup>54</sup> Il introduit ensuite une importante distinction entre *intelligere secundum habitudinem substantiae* et *intelligere secundum habitudinem causae*. Une intelligence en saisit une autre seulement *secundum habitudinem suae substantiae ad aliud*, selon une disposition propre à sa substance qui est de se rapporter à une autre intelligence en tant qu'objet de sa connaissance.

La formule *intelligere secundum habitudinem causae*<sup>55</sup> fait référence à la hiérarchie cosmologique et ontologique néoplatonicienne. Entre les substances séparées, il y a différents degrés de perfection parce que l'une engendre l'autre et toutes sont créées par la cause première selon un rapport de causalité bien déterminé. Elles s'intelligent, d'une manière réciproque ou réflexive, selon leur substance, et se saisissent les unes les autres en tant que causes et causées. Siger souligne ainsi un problème important : la connaissance mutuelle des substances séparées est accomplie par la substance et non par le rapport de causalité. Ce genre de compréhension présuppose évidemment le rapport de causalité, étant donné qu'une substance séparée intellige tout ce qui lui est inférieur dans la mesure où elle en est la cause et tout ce qui lui est supérieur dans la mesure où elle en est l'effet ; mais cela ne signifie pas qu'une substance séparée en connaît une autre parce qu'elle

*di Brabante e Boezio di Dacia*. In : Medioevo 10 (1984) 1-40 ; FIORAVANTI, G. : *Desiderio di sapere e vita filosofica nelle 'Questioni sulla Metafisica' del ms. 1386 Universitätsbibliothek Leipzig*. In : MOJSISCH, B. / PLUTA, O. (Hgg.) : *Historia philosophiae medii aevi. Studien zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Festschrift für Kurt Flasch zu seinem 60. Geburtstag*. Amsterdam/Philadelphia : B.R. Grüner 1991, 280 sq. La commission de censure de 1277 condamne : « Quod intellectus noster per sua naturalia potest pertingere ad cognoscendum essentiam prime cause. Hoc male sonat et est error, si intelligatur de cognitione immediata. » Cf. PICHÉ, D. : *La condamnation parisienne de 1277 (= Sic et Non)*. Paris : Vrin 1999. Voir aussi HISSETTE, R. : *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277 (= Philosophes Médiévaux 22)*. Louvain/Paris : Publications universitaires/Vander-Oyez 1977, 27-29. Il faut remarquer le fait que la commission emploie la formule *noster intellectus* qui se retrouve dans *In tertium De anima* dans un contexte où Siger discute le problème même qui est condamné.

<sup>54</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 61-63, l. 17-19, l. 39-41 et l. 79-80. Cf. ARISTOTE : *De anima*, III, 4, 430 a 2-4.

<sup>55</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 63, l. 87.

en est la cause ou l'effet. L'intelligence *intelligit per se* ce qui lui est inférieur ou supérieur ; elle n'a pas besoin de son effet ou de sa cause pour se connaître en tant que cause ou effet. L'expression *intelligere secundum habitudinem causae* renvoie à une connaissance conditionnée par la relation causale qui s'établit entre les termes : un effet connaît sa cause parce qu'il en provient. L'idée est reprise par Siger de *Liber de causis* qui insiste beaucoup sur ce problème :

« Ergo ipsa discernit quod est supra eam et quod est sub ea, et scit quod illud quod est supra se est causa ei et quod est sub ea est causatum ab ea ; et cognoscit causam suam et causatum suum per modum qui est causa eius, scilicet per modum suae substantiae. »<sup>56</sup>

Le maître brabançon ajoute à cette théorie la thèse d'Averroès selon laquelle l'intellect humain est une substance séparée, et il en conclut : notre intellect (*noster intellectus*) saisit immédiatement la cause première *secundum habitudinem suae substantiae*.

Lorsque Siger parle de *noster intellectus*, il vise en même temps l'intellect agent et l'intellect possible ; mais s'il n'aborde pas de problèmes particulièrement sensibles concernant l'intellect agent, il postule que l'intellect possible est éternel et séparé sous l'aspect de sa substance et qu'il intellige éternellement *per conversionem ad agentem* bien qu'il soit corruptible *per conversionem ad phantasmata*.<sup>57</sup> C'est ainsi que Siger démontre que l'intellect possible n'est pas uni substantiellement avec le corps.<sup>58</sup>

La thèse de la connaissance élaborée par Averroès, et à la quelle Siger se réfère constamment, peut être résumée comme suit : lorsque l'individu pense, l'intellect agent actualise les formes intelligibles de l'intellect possible ;<sup>59</sup> lors de cette actualisation, celui-ci n'est plus seulement puissance ré-

<sup>56</sup> Cf. SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 63, l. 88 sqq. : « Unde in libro *De causis* scribitur quod intelligentia causa est eorum quae est sub se <et> intelligit ». Cf. *Liber de causis* ; édition établie à l'aide de 90 manuscrits. Introduction et notes par Adriaan PATTIN. Leuven : Uitgave van 'Tijdschrift voor Filosofie' 1966, VII (VIII), prop. 74.

<sup>57</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 59, l. 67-71 : « Unde possibilis per conversionem ad agentem intelligit semper et est aeternus et separatus quantum ad hanc operationem sicut quantum ad suam substantiam ; sed ipse possibilis per conversionem ad phantasmata, licet quantum ad substantiam suam sit aeternus et separatus, tamen quantum ad operationem corruptibilis est et coniunctus. » Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 20, 449 sq.

<sup>58</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 59sq. et 45 sq.

<sup>59</sup> C'est ce qu'Averroès appelle *intellectus adeptus*. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 5, 411, l. 706 sq.

ceptive des formes, et connaît l'intellect agent : il intellige celui qui l'actualise et, sous cet aspect, il est en acte. L'union de deux intellects s'accomplit lorsque *cet* individu pense, mais la question est de savoir si l'intellect possible intellige toujours l'intellect agent ou s'il est conditionné par la pensée de *cet* individu. On pourrait supposer que si *cet* individu cesse de penser il n'y a plus de relation entre les intellects. Mais Siger postule avec Averroès<sup>60</sup> que les deux intellects sont séparés, éternels et uniques ce qui signifie que s'il y a un seul intellect possible pour tous les hommes, alors il y a toujours au moins un individu qui pense et qui peut actualiser l'union de deux intellects ; par conséquent, l'intellect possible en tant que substance séparée intellige éternellement l'intellect agent.<sup>61</sup>

Lorsqu'un individu pense, l'on peut distinguer deux types de relation entre les intellects (agent et possible) et l'homme. Comme il y a toujours un individu qui pense, ces rapports sont éternels et concernent d'une manière ou d'une autre tous les individus. Le premier type de rapport s'établit lorsque l'individu pense : les intellects sont unis à cet individu qui pense, qui les actualise et les rend actifs l'un pour l'autre, l'un par rapport à l'autre. Le deuxième rapport concerne l'individu qui ne pense pas ou qui ne pense pas au même moment que celui qui pense (avant lui) : alors, les intellects sont unis dans Socrate, qui pense, et non dans Critias, qui ne pense pas. En ce qui concerne Socrate, on retrouve le premier type de relation et en ce qui concerne Critias, les intellects sont passifs par rapport à lui, mais actifs l'un par rapport à l'autre parce que Socrate pense ; l'intellect possible intellige l'intellect agent parce que celui-ci actualise des concepts contenus par l'intellect possible. Cette situation, éternellement valable, est due au fait qu'il y a toujours un Socrate qui pense lorsque Critias ne pense pas et qui actualise de cette manière les intellects, l'un par rapport à l'autre. Par conséquent, à chaque fois que l'intellect possible intellige l'intellect agent, ils ne sont pas liés activement à Critias bien que les deux soient *en lui* en tant que parties de l'âme intellectuelle. Lorsque l'individu pense, l'intellect

<sup>60</sup> Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 18 et 19.

<sup>61</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 45, l. 42-44 : « unde intellectus possibilis per conversionem eius ad agentem neque aliquando intelligit, aliquando non intelligit, sed semper. » Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 20, 448, l. 136-144 : « intellectus enim qui dicitur materialis, secundum quod diximus, non accidit ei ut quandoque intelligat et quandoque non nisi in respectu formarum ymaginationis existentium in unoquoque individuo, non in respectu speciei ; v.g. quod non accidit ei ut quandoque intelligat intellectum equi et quandoque non nisi in respectu Socratis et Platonis ; simpliciter autem et respectu speciei semper intelligit hoc universale, nisi species humana deficit omnino, quod est impossibile. »

possible est « continué » (*continuatur*) en lui par l'entremise des phantasmes qu'il produit ; à ce moment, l'individu pensant connaît l'intellect agent par l'entremise de l'intellect possible, les deux étant alors actualisés en lui par sa volonté de penser.<sup>62</sup> Autrement dit, l'intellect agent est conjoint (*copulatur*) à l'individu seulement en présence des *intentiones imaginatas*.<sup>63</sup> L'intellect possible et l'intellect agent ne s'unissent pas à l'individu pensant en absence des phantasmes, contrairement au sens qui n'a pas besoin d'une sensation préliminaire pour être actif : chaque sens a un organe par lequel il est toujours lié et actualisé ; mais l'intellect ne dispose pas d'un organe pour être uni au corps toujours en acte.<sup>64</sup> Si l'intellection était comme la sensation, chaque fois que l'intellect possible connaîtrait l'intellect agent, l'individu penserait et il le ferait continuellement et tous les hommes penseraient la même chose au même moment. Ce raisonnement conduit Siger à postuler que l'intellect n'est pas uni substantiellement au corps, mais qu'il y est conjoint dans l'acte d'intellection.<sup>65</sup>

<sup>62</sup> Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 484, l. 128–141 et comm. 5, 411, l. 703–706 : « et cum intellectus materialis fuerit copulatus secundum quod perficitur per intellectum agentem, tunc nos sumus copulati cum intellectu agenti. » Cf. SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 45, l. 50sq. : « intellectus possibilis non continuatur nobis nisi per intentiones imaginatas quas recipit, actu tamen intellectas vel abstractas, sicut nec intellectus agens copulatur nobis nisi per intentiones imaginatas quas facit.[...] Unde, quia hoc experimur in nobis fieri, non solum intellectus possibilis intelligit vel cognoscit intellectum agentem, immo etiam nos propter huiusmodi operationes, quas experimur in nobis, intelligimus et cognoscimus nostrum intellectum agentem. »

<sup>63</sup> Sur ce problème voir aussi DE LIBERA, Alain : *Existe-t-il une noétique 'averroïste' ? Note sur la réception latine d'Averroès au XIII<sup>e</sup> siècle*. In : NIEWÖHNER, F. / STURLESE, L. (Hgg.) : *Averroismus im Mittelalter und in der Renaissance*. Zürich : Spur Verlag 1994, 53–64.

<sup>64</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 57, l. 11–15.

<sup>65</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 46, l. 64 sq. : « et propter hoc conclusivè infertur quod intellectus non est actus corporis secundum suam substantiam, sed solum per suam operationem. Si intellectus nobis copularetur per suam substantiam, quaecumque actu unirentur in intellectu, etiam nobis unirentur, sicut videtur de sensu : quia sensus species secundum suam substantiam est actus corporis, ideo quaecumque sensata sensui uniuntur, nobis etiam uniuntur. Cum igitur intellectus possibilis secundum actionem illam, secundum quam intellectum agentem intelligit, non continetur nobis, manifestum est quod intellectus noster non est perfectio corporis secundum suam substantiam, sed solum secundum operationem vel potestatem. » Voir aussi SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 51–53.

Si l'on accepte cette relation entre l'intellect agent, l'intellect possible et l'individu, il reste à expliquer pourquoi l'homme ne connaît pas d'emblée et constamment les substances séparées et Dieu. A chaque fois que l'individu pense, il ne connaît pas la cause première, bien que pendant l'acte de penser les deux intellects lui soient conjoints. Pour comprendre ce problème, il faut insister sur certains aspects : l'intellect possible est éternel et unique pour l'espèce humaine et contient toutes les formes intelligibles. Il est toujours en acte en soi et par rapport à l'espèce humaine parce qu'il y a toujours un individu qui pense ; par conséquent, il intellige l'intellect agent par sa substance et éternellement. De ce point de vue l'intellect possible est séparé et perpétuel quant à son acte et à sa substance. L'intellect agent est par hypothèse éternellement et substantiellement en acte. Il s'ensuit que, par leur substance, tant l'intellect agent que l'intellect possible saisissent immédiatement la cause première. Mais, si un objet est rendu intelligible par des phantasmes, l'intellection n'est pas accomplie selon la substance de l'intellect. Or l'intellect agent et l'intellect possible en tant que facultés (*virtutes*) d'une même substance séparée saisissent la cause première *par leur essence* et *par l'acte qui leur est propre* (donc sans l'union avec les phantasmes de l'individu).<sup>66</sup> L'individu, considéré sous l'aspect de l'union (*copulatio*) de l'intellect possible avec *son* corps, ne connaît pas les substances séparées et la cause première parce que, pour lui, un objet est rendu intelligible par les phantasmes et non par la substance même de l'intellect.

Cette brève analyse du *In tertium De anima* me permet de dégager une première série de conclusions. Siger de Brabant insiste dans ce texte sur le fait que la nature même de l'intellect exige (*exigit*) qu'il soit éternel ; on peut accepter ou non cette thèse, croire avec (Ps.-)Augustin qu'il n'est pas de toute éternité : en réalité l'intellect est perpétuel et l'étude de sa nature en fourni la preuve. Pour le maître brabançon, cela est une vérité qui ne peut pas être contredite parce qu'elle ne découle pas de la validité de l'argumentation : *natura propria exigit quod sit factum aeternum*. Or une fois soulignée cette vérité, Siger insiste sur plusieurs aspects qu'elle impli-

<sup>66</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 58, l. 42 sq. : « adhuc de intellectu agente et possibili intelligendum quod non sunt duae substantiae, sed sunt duae virtutes eiusdem substantiae » ; et 63, l. 81 sqq. : « Unde in intellectu est multitudo intelligibilis et intelligentis, quando intelligibile intelligitur per rationem aliam intelligendi quam per rationem intelligendi suam substantiam, quia quidquid habet aliam rationem intelligendi a substantia sua vel essentia, intelligit ex phantasmatis. Unde dico quod intelligentia solum intelligit aliud secundum habitudinem suae substantiae ad aliud, scilicet in hoc quod ipsa se habet in ratione causae ad aliud vel in ratione causati ».

que et démontre que par sa nature éternelle, l'intellect est une substance séparée et le moteur de l'espèce humaine.

Ces considérations lui offrent l'occasion de souligner le rapport qui existe entre l'intellect humain (*noster intellectus*) et la cause première, un rapport qui est propre à toute substance séparée. Selon le *Liber de causis*, les intelligences connaissent la cause première ; selon Averroès, lorsque l'individu pensant connaît l'intellect agent, il connaît les formes substantielles.<sup>67</sup> Siger superpose les deux théories et en déduit que l'intellect humain, la dernière des intelligences,<sup>68</sup> lors de la continuation de l'intellect possible avec l'individu, saisit la cause première.<sup>69</sup> En tant que moteur de la pensée de l'individu et uni au corps, l'intellect est étudié par Siger en lecteur d'Averroès ; en tant que moteur de l'espèce humaine et substance séparée, l'intellect est étudié par Siger en lecteur de *Liber de causis*. Siger est ainsi parmi les premiers maîtres ès arts parisiens qui inaugurent un très fécond mouvement de concordance doctrinale et associent la noétique d'Aristote et d'Averroès au système métaphysique de *Liber de causis*.